№ 1-277/2025 УИД 52RS0006-01-2025-000818-51 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

27 августа 2025 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО3,

подсудимого ФИО4;

защитника – адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, инвалида 3 группы, холостого, детей не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420 ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ), суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1 преступление

Зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, согласно которой принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставил на учет 1 (одного) иностранного гражданина. 

Не позднее 20 часов 00 минут 10 января 2024 года более точное время дознанием не установлено, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Так, 10 января 2024 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО4, действуя умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории РФ в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обратился в ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Сормовского района г. Н. Новгорода по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 137, где действуя умышленно, заполнил одно уведомление о прибытии иностранного гражданина установленное Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении гражданина Республики 

<

данные изъяты>: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ р., (уведомление № от 10.01.2024 года) о проживании (пребывании) последнего в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое заверил своей подписью, достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу на территории Сормовского района г. Н. Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему предоставлено не было. 

11 января 2024 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут более точное время дознанием не установлено, предоставленные ФИО4 документы были приняты отделом по вопросам миграции ОП № 8 Управления МВД России по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес>, а вышеуказанный иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> был поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, по которому фактически не проживал. Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО4 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации.

2 преступление

Кроме того, он, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, согласно которой принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставил на учет 1 (одного) иностранного гражданина.

Не позднее 20 часов 00 минут 24 января 2025 года, более точное время дознанием не установлено, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Так, 24 января 2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО4, действуя умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории РФ в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обратился в ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Сормовского района г. Н. Новгорода по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 137, где заполнил одно уведомление о прибытии иностранных граждан установленное Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении граждан Республики 

<

данные изъяты>: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ р., (уведомление № от 24.01.2025 года) о проживании (пребывании) последнего в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое заверил своей подписью, достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу на территории Сормовского района г. Н. Новгорода пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему предоставлено не было. 

25 января 2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 14 часов 00 минут более точное время дознанием не установлено, предоставленные ФИО4 документы были приняты отделом по вопросам миграции ОП № 8 Управления МВД России по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес>, а вышеуказанный иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> был поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, по которому фактически не проживал. Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО4 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации.

3 преступление

Кроме того, он, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранным гражданам, действуя умышленно в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, согласно которой принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставил на учет 1 (одного) иностранного гражданина.

Не позднее 20 часов 00 минут 07 апреля 2025 года более точное время дознанием не установлено, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Так, 07 апреля 2025 года, в период времени с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО4, действуя умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории РФ в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обратился в ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Сормовского района г. Н. Новгорода по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 137, где действуя умышленно, заполнил одно уведомление о прибытии иностранного гражданина установленное Федеральным законом № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении граждан Республики 

<

данные изъяты>: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ р., (уведомление от 07.04.2025 года) о проживании (пребывании) последнего в жилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое заверил своей подписью, достоверно зная, что данный гражданин по этому адресу на территории Сормовского района г. Н. Новгорода пребывать (проживать) не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему предоставлено не было. 

08 апреля 2025 года, в период времени с 13 часов 00 минут по 19 часов 45 минут более точное время дознанием не установлено, предоставленные ФИО4 документы были приняты отделом по вопросам миграции ОП № 8 Управления МВД России по г. Н. Новгороду по адресу: 

<

адрес>, а вышеуказанный иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> был поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, по которому фактически не проживал. Своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО4 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения. Свой правовой статус подсудимого и характер совершаемых процессуальных действий понимает.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по:

ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (первое преступление);

ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (второе преступление);

ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (третье преступление);

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО4 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно.

Суд приходит к убеждению об отсутствии в действиях ФИО4 активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку судом не установлено предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активных действий последнего, свидетельствующих о наличии такового смягчающего обстоятельства; посредством участия в ходе досудебного производства подсудимый не сообщил правоохранительным органам, органам следствия существенной, не известной им информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений.

Так же суд приходит к убеждению об отсутствии в действиях ФИО4 явки с повинной, поскольку по смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. ФИО4 по собственной инициативе в правоохранительные органы добровольно не явился и о совершенных преступлениях не заявил, а сообщил о фиктивной постановке на учет иностранных граждан в правоохранительные органы, на вопросы его сотрудника, имевшего информацию о совершении подсудимым преступления и проводившего проверку данной информации.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие инвалидности 3 группы у подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО4, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде штрафа.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, отсутствия у него иждивенцев и обязательств кредитного характера, а также с учетом наличия возможности получения ФИО4 пенсии, зарплаты или иного дохода, отсутствия у него препятствий к трудоустройству.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, в том числе в порядке ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Учитывая категорию преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420 ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ) и назначить ему наказание:

по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) (первое преступление) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ) (второе преступление) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства;

по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 года № 383 ФЗ) (третье преступление) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 115000 (сто пятнадцать тысяч) рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа на срок 26 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ первая часть штрафа в размере 4600 рублей должна быть уплачена ФИО4 в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа ФИО4 обязан уплачивать ежемесячно в течение 24 месяцев не позднее последнего дня каждого последующего месяца по 4600 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Нижегородской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду)

ИНН 

<

***>

КПП 525701001

Волго-Вятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород

БИК 042202001

р/с 

<

***>

л/с 

<

***>

КБК 18811603132010000140 

УИН 18855255010780006884

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Корытов